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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na krizové řízení vybrané společnosti. Teoretická část definuje zá-

kladní pojmy krizového řízení. Jsou zde také popsány vybrané analýzy rizik, a popsán

Business Continuity Management. Praktická část je zaměřena na vybranou společnost

v rámci, které je realizována analýza rizik, posouzení aktuálního stavu opatření a následně

jsou realizovány návrhy optimalizace. A dále jsou zpracovány návrhy v rámci Business Con-

tinuity Plan pro vybranou společnost.

Klíčová slova: krizový management, bezpečnost, risk management, analýza rizik, SWOT

analýza

ABSTRACT

This work is focused on crisis management of selected company. The theoretical part defines

the basic concepts of crisis management. Also are herein described selected risk analyzes,

and described Business Continuity Management. The practical part is focused on the selec-

ted company, within which the risk analysis, assessment of the current state of the measure

is carried out and then the optimization proposals are implemented. And then there are pro-

posals Business Continuity Plan for selected company.

Keywords: Crisis Management, Safety, Risk Management, Risk Analysis, SWOT Analysis
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ÚVOD

Ekonomické procesy s sebou nesou nejistý výsledek. Vždy se objeví jevy, které mají na

společnost nežádoucí účinky. Jsou to nepříznivé vlivy – hrozby, které ohrožují aktiva pod-

niku a mohou způsobit škody. Podniky s efektivním vedením, se snaží hrozby, pomocí prů-

běžných preventivních analýz rizik, včasně identifikovat a minimalizovat je na nejnižší mož-

nou úroveň. Předtím než začneme stanovovat rizika, posoudit bezpečnostní situaci, která je

ve společnosti, a to i ve vztahu k vnějšímu podnikatelskému prostředí. Vzhledem k tomu, že

změny probíhající v podnikatelském prostředí mají velmi rychlé tempo, mnohé společnosti

nejsou schopny na tyto změny adekvátně reagovat. Potom tyto změny mohou mít velmi zá-

sadní dopady na fungování a prosperitu společnosti. Mezi změny, které mohou zásadně

ovlivňovat chod podniku, patří například změny v poptávce, informovanost, politika, výkon

a podobně. Prosperující společnost musí umět na tyto změny efektivně reagovat, to znamená

mít funkční a efektivní vedení podniku.

Mnou zvolená společnost se zabývá výrobou a distribucí pečiva. Pekařství patří do potravi-

nářského průmyslu, což je velmi široké odvětví. Patří sem pekařský, mlynářský, cukrovar-

nický, masný, vinařský a další průmysl. Výrobky potravinářského průmyslu patří mezi nej-

významnější, jelikož slouží k uspokojení základních lidských potřeb.

Dějiny českého pekařství sahají podle Kosmovy kroniky do 11. století, kdy se objevují pe-

kaři, jako dvorní řemeslníci. Ve 13. a 14. století byli pekaři vážení a bohatí měšťané. Od těch

dob je jednou z nejdůležitějších součástí potravin bochník chleba. Ten měl nezastupitelnou

roli při korunovaci českých králů. Od druhé poloviny 19. století nastal rozvoj pekařství za-

vedením technických novinek. Původní ruční práce začala ustupovat a čím dál víc se začali

do výroby zapojovat stroje. Řemeslo pekařství se rozvíjelo velmi pozvolna. Ve 20. století se

navíc v naší zemi vyvíjelo velice nerovnoměrně z důvodu výrobně technické úrovně. V ob-

dobí první republiky bylo v zemi registrováno 13 341 pekáren. Obvykle v pekárně pracoval

mistr pekař a jeho rodinní příslušníci. Postupně se menší soukromé pekárny převáděly pod

nově vznikající národní podniky či družstevní organizace. Po roce 1989 došlo k postupné

privatizaci všech výrobních kapacit. Prosazovali se nové výrobní trendy, rozvíjel se trh, díky

čemuž rostla nabídka sortimentu.

V teoretické části své diplomové práce se zaměřím na literární rešerši krize a krizového ří-

zení. Vymezím zde základní pojmy, se kterými se v této oblasti můžeme setkat. Na ty navážu

právním rámcem, ve kterém stručně popíšu úpravu nejznámějších zákonů krizového řízení.
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Specifikuji krizi jako takovou a naváži na ní krizovým řízením a specifikací krizového plánu

a havarijního plánu. V další části teoretické části práce bych se chtěla zaměřit primárně na

řízení rizik. Stanovení kontextu, identifikování rizik, analýza rizik, hodnocení rizik a ošet-

ření rizik, jsou hlavní kroky řízení rizik, kterým se budu věnovat. Poslední kapitola teore-

tické části se bude věnovat bližší specifikaci vybraných metod analýzy rizika.

Praktická část mé diplomové práce bude zaměřena na pekárenskou společnost. V první části

společnost představím, avšak vzhledem ke skutečnosti, že chce společnost zůstat v utajení,

budu o ní psát anonymně. Pro stanovení profilu společnosti použiju analýzu PESTE, která

mi pomůže udělat přehled o makroprostředí společnosti. Pomocí Porterova diagramu 5 kon-

kurenčních sil specifikuji podniky, které společnost považuje za největší konkurenty. Poté

analýzu vnitřního prostředí pomocí 7S, díky kterému vymezím strategii společnosti. Dále

provedu analýzu SWOT, díky které si ujasním, jaké má podnik slabé a silné stránky, jaké

jsou hrozby a příležitosti. Bude následovat matice IFE a EFE. V další kapitole se zaměřím

na vymezení aktiv společnosti. Provedu identifikaci hrozeb pro jednotlivá aktiva. Dále bych

chtěla provést analýzu z hlediska porušení zdravotní nezávadnosti surovin. Poté se zaměřím

na ohrožení podniku vnějšími a vnitřními mimořádnými událostmi. Jako výstup své diplo-

mové práce navrhnu opatření pro zlepšení současného stavu společnosti a provedu BCP vy-

braných hrozeb ohrožujících společnost.

Cílem této práce je stanovení nejdůležitějších aktiv společnosti a identifikovat rizika, která

je mohou ohrozit. Stanovit návrhy možných opatření, jak snížit pravděpodobnost výskytu

rizik, popřípadě zmírnit jejich dopad na společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Období způsobené negativními událostmi označujeme pojmem krize. V tomto období jsou

významně ovlivněny výsledky a v některých případech dokonce i samotná existence orga-

nizace.

Krizové řízení patří mezi speciální manažerské disciplíny, zaměřující se na řízení podniku

v případě krize, na přípravu na krizové situace a na prevenci krizových situací. Jestliže se

společnost ocitne v krizové situaci.

1.1 Základní pojmy krizového řízení

Bezpečnost – je stav, při kterém vznik újmy u sledovaných položek má přijatelnou pravdě-

podobnost. [1]

Riziko – lze definovat jako pravděpodobnost vzniku negativního jevu a jeho následků. K

tomuto nežádoucímu specifickému účinku může dojít během určité doby nebo v důsledku

určitých okolností. Pojmy nebezpečí a riziko, co se týče hodnocení a prevence závažných

havárií, je nutné správně rozlišovat. [2]

Pojem riziko má rozdílný význam pro různé činnosti, z tohoto důvodu neexistuje přesně

daná definice, avšak všechny mají tři společné prvky - časový rámec, pravděpodobnost vý-

skytu, míra dopadu. Riziko lze vyjádřit pomocí rovnice: pravděpodobnost výskytu x závaž-

nost důsledků. [3]

Nebezpečí – jedná se o určitý zdroj rizika, který může vyvolat vznik závažné havárie. Může

se jednat o nebezpečné látky, fyzické nebo fyzikální situace, které mohou způsobit neočeká-

vané negativní jevy, a jedná se tedy o latentní vlastnost objektu. Mezi objekty řadíme vše,

co může ohrozit zdraví, životy lidí, způsobit materiální škody nebo poškodit životní pro-

středí. Zde se jedná o technické zařízení, látky a materiály, dále také organizaci práce a jiné

činnosti. [2]

Hrozba – od útoku (vojenský či teroristický) je skutečnost, že vznikne nebo může s určitou

pravděpodobností vzniknout událost nebo soubor událostí, lišících se od předpokládaného

stavu či vývoje chráněných zájmů republiky. Je určená schopností útočníka, zranitelností

chráněných zájmů České republiky (lidí, majetku, objektů, životního prostředí, společnosti,

státu) a také úmyslem útočníka. [1]
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Prevence – opatření sloužících k zamezení vzniku nouzové situace, případně sloužících ke

zmírnění nouzové situace předem. [1]

Opatření – nástroj sloužící pro odvrácení, zmírnění či likvidaci nouzové situace. Může slou-


[…]


tel:800%2022%2055%2077
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Po tomto formuláři by měl následovat plán obnovy činností. Ten představuje dokument,

který by měl být součástí plánu kontinuity, avšak vzhledem k tomu, že není předmětem mé

diplomové práce, nebudu se mu již dál věnovat.

Tato kapitola je zaměřená na plány kontinuity činností – BCP. Vybraným hrozbám, identi-

fikovaným v předešlé analýze jsem vytvořila plány kontinuity činností.
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9 NÁVRHY ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU

V každé provedené analýze rizik jsem specifikovala možnosti, jak nalezenou hrozbu nejlépe

řešit – minimalizovat její dopady na společnost. V této části bych chtěla shrnout své návrhy

a opatření, které by měla společnost dle mého názoru provést.

Jedním z identifikovaných aktiv byly pece. Ty jsou rizikové především z důvodu svého stáří.

Z tohoto důvodu navrhuji, aby společnost co nejrychleji zainvestovala do nového strojního

vybavení. Společnost by při výběru vhodných pecí měla zohlednit budoucí strategie rozší-

ření sortimentu výroby. Investovat do ekonomické, kvalitní značky, avšak zohlednit také své

finanční možnosti a nevydat se ze všech svých finančních rezerv.

Nákladní automobil neboli doprava zboží byla další identifikované aktivum. U rizik spoje-

ných s tímto aktivem tohoto rizika můžeme zvolit rozvoz výrobků specializovanou firmou,

čímž by však společnost ztratila přímý kontakt se zákazníkem, a také by se nevyhnula pro-

pouštění výkonných a spolehlivých zaměstnanců. Další možností je, že společnost současný

automobil prodá a nahradí jej novější variantou, která bude méně riziková.

Dalším rizikovým faktorem je hospodářský výsledek. U něj je velmi důležitým faktorem

změna preferencí spotřebitelů. Z tohoto důvodu by společnost měla uvažovat o rozšíření sor-

timentu, což nejspíš povede i k nutnosti vytvoření vlastních prodejních míst.

Co se týká skladování a zpracování surovin, zaměstnanci jsou pravidelně školeni. Vedení

společnosti si dodržování hygienických předpisů samo pečlivě kontroluje.

Co se týče narušení dodávek elektrické energie, živelní pohromy, epidemie, únik plynu a

požár, to jsou identifikované hrozby, které byly shledány jako významné nebo nežádoucí.

Z těchto důvodů jsem těmto vybraným hrozbám vytvořila BCP. Viz předchozí kapitola.

V této kapitole navrhuji, jak by se dal zlepšit současný stav společnosti. Návrhy na zlepšení

jsou uvedeny u každé z analýz, tyto jsou jen dodatečné. Obnova strojního zařízení společ-

nosti pomůže jak z ekonomického hlediska, tak z hlediska toho, že společnost bude moci

rozšířit sortiment.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. První část mé diplomové práce je

zaměřená na definování základních pojmů krize a krizového řízení. Dále se zabývá teorií

řízení rizik, analýzou rizik a popisy a bližší specifikací jednotlivých analýz.

V úvodu praktické části je charakterizována mnou zvolená společnost. Vytvořila jsem jakýsi

profil společnosti, ve kterém jsem mimo jiné stanovila cíle společnosti. Po vytvoření profilu

společnosti jsem provedla analýzu makroprostředí pomocí PESTE analýzy. Smyslem ana-

lýzy PESTE je rozbor politického, ekonomického, sociálního, technologického a ekologic-

kého prostředí, které může mít vliv na podnik. Poté jsem provedla Porterův diagram pěti

konkurenčních sil, ve kterém jsem specifikovala společnosti, které jsou pro naši firmu nej-

větší konkurencí.

V další části je analýza 7S - vnitřního prostředí. Zde se vymezuje strategie společnosti, stra-

tegie odlišnosti oproti jiným podnikům, popis i grafické znázornění organizační struktury

podniku, sytém řízení kvality, sytém kontroly, specifikace zaměstnanců, analýza prostředí.

Mezi další analýzy patří SWOT analýza, která vymezuje silné stránky podniku, slabé stránky

podniku, hrozby a příležitosti. Ta je rozšířena o matici IFE a matici EFE, které slouží pro

bližší specifikaci SWOT analýzy.

V následující analýze rizik došlo k vymezení aktiv společnosti, identifikaci a hodnocení hro-

zeb, které bezprostředně ohrožují aktiva. Jako poslední analýzu jsem provedla analýzu ohro-

žení podniku mimořádnými událostmi. A poté jsem vypracovala plány kontinuity činností

pro vybrané hrozby, ve kterém jsem vycházela z hrozeb identifikovaných v předešlé podka-

pitole. V poslední kapitole jsem uvedla pár návrhů na zlepšení současného stavu.

Stanovte zásady pro optimalizaci systému krizového plánování ve vybrané společnosti.

Zadání diplomové práce mi ukládá za cíl stanovit zásady pro optimalizaci systému krizového

plánování ve vybrané společnosti. Tohoto cíle jsem dosáhla pomocí toho, že jsem společ-

nosti pomohla identifikovat riziková aktiva, na která by se měla soustředit. A pomocí ná-

sledné analýzy jsem specifikovala možná rizika, která jim hrozí. Dále jsem společnosti pro-

vedla analýzu nebezpečí z hlediska biologické, chemické či fyzikální příčiny porušení zdra-

votní nezávadnosti používaných surovin. Poté jsem identifikovala a analyzovala mimořádné

události, které by společnost mohly ohrozit. Z identifikovaných hrozeb jsem dále provedla
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BCP. V rámci, kterého jsou vždy vytyčeny zásady pro preventivní opatření, a pak také opat-

ření, které musí společnost provést, pokud hrozby přetrvávají.
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HRA - Human Reliability Analysis
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