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Hodnocení práce:

Student zpracoval diplomovou práci změřenou na optimalizaci systému krizového řízení ve

vybrané společnosti.

V teoretické části práce studentka vymezuje základní pojmy dané problematiky, tedy pojmy

krize, krizové řízení, které jsou v práci nejprve vymezeny v rámci současné platné legislativy,

následně jsou dané pojmy také blíže popsány. Následně je dále popsána a podrobně rozebrána

problematika a základní principy řízení rizik, metody analýzy rizik a tzv. „Business Continuity

Management“

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce, je velmi kvalitně zpracována a

poskytuje kvalitní základ pro zpracování praktické části práce.

Praktická část diplomové práce je zaměřená na konkrétní návrh opatření, vedoucí k optimalizaci

systému krizového řízení ve vybrané společnosti. Nejprve se zabývá zpracování profilu dané

společnosti, tedy analýzami PESTE, SWOT, IFE maticí, EFE maticí a Porterovým diagramem 5

konkurenčních sil. Následně je zpracována pro danou společnost analýze rizik a plány kontinuity

činností – BCP. Závěrem práce jsou zpracovány konkrétní návrhy a optimalizaci systému kritové

řízení v dané společnosti.

Celkově je diplomová práce velmi kvalitně zpracována, zejména praktická část práce je

zpracována velmi kvalitně a celkově tak předložená práce nabízí dobré možnosti využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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